est differentia et unum competit ubi non aliud et econtra, ut patet hec inquirenti.

#### [6] *De officio recusati*

Officium recusati iudicis est cogere partes ut arbitrum uel arbitros eligant, qui, de causa de qua iudex cogniturus erat, cognoscent ex eius delegatione, ut Cod. *de iudiciis, apertissimi* [3,1,16] et Decre. tit. *de apellationibus, ad hec* [2,28,27]. Sed tamen ab istis appellabitur, licet a recusato appellari non poterat, ut Decre. tit. *de potestate iudicis delegati, quamuis scimus* [1,29,6].

Sed si partes discordes in eligendo arbitros fuerint, recurrendum est ad alium qui eligat, ut plene dicitur Cod. *de iudiciis, cum specialis* [3,1,18]; sed tamen ab istis iudicibus appellabitur ad illum suspectum, sed ipse non cognoscat sed aliis comitet, argumentum Dig. *de iurisdictione omnium iudicum, si pretor* [2,1,17].

#### [7] *Quando licet recusare*

Licet tantum et regulariter recusare iudicem ante litem contestatam, ut Cod. *de iudiciis, apertissimi* [3,1,16] et Cod. *de iurisdictione omnium iudicum, nemo* [3,13,4], Cod. *de sententiis et interlocutionibus, l. vltima* [7,45,16], C.III, q.III, *offeratur* [3,3,4]; nam exceptio fori dilatoria est, ut C.III, q.III, § *exceptio* [3,3,4], Cod. *de probationibus, exceptionem* [4,19,19].

Post litem non licet; nec etiam ante, si in eum consensi et approbauit, ut C.III, q.III, *offeratur* [3,3,4]; post litem contestatam recusatio fit in casu secundum quosdam, sed secundum Albericum non potest. Sed si grauetur in sententia poterit appellare, puta ex noua causa recusationis que esse incipit post litem contestatam, puta si inimicie ortae sunt post litem contestatam inter iudicem et litigatorem, et idem forte de aliis causis recusationis, argumentum C.III, q.III, § *spacium* [3,3,4], Dig. *de in integrum restitutionibus, diuinus* [4,1,7], argumentum Dig. *de receptis, non distinguemus, § cum quidam* [4,7,32,14], Cod. *de testibus, si quis testibus* [4,20,17]. Sed uidetur quod in causis ecclesiasticis post litem contestatam non potest recusari, quia remedium apellationis competit semper secundum canones, ut C.II, q.VI, *omnis* [2,6,3], sed non artat hec robor multum.

[8] *An in scriptis fiat recusatio*

In scriptis debet fieri libellus recusatationis, ut Cod. *de iudiciis, apertissimi* [3,1,16], *cum specialis* [3,1,18]. Forma libelli talis erit: //<sup>140r</sup> «Quoniam naturale est suspectorum iudicum insidias declinare, et res meticulosa est contendere sub iudice suspecto et triste sortitur euentum, idcirco ego V. de Sesso uos episcopum palentinum suspectum mihi comperiens, puta pro hac uel illa causa recusatationis, audienciam uestram inter me et dominum Guillelmum Eliam mihi ingratum refuso».